MEDICINÆ INSTAVRAT. NOMENCLATOR.

multò plus priscæ scribendi uertendiq; seueritati, quàm nostri temporis indulgisse licentiæ lasci-  
uienti animaduertatur. Ex his Basileæ primùm ( quod sciam ) anno Domini 1529. apud Cratan-  
drum excusi sunt hi: De temperamentis libri 3. De inæquali intemperie. De naturalibus facultati-  
bus libri 3. De pulsuum usu. De sanitate tuēda libri 6. Methodi medendi libri 14. Methodus qui-  
dem postea seorsim impressa est, ex Martini Gregorij recognitione, Parisijs apud Cheuallonium  
anno 1538. in 8. cum indice copiosissimo: & Lugduni apud Rouillium anno 1546. in 16. cum an-  
notationibus compluribus in margine, & diuisione capitum cum argumentis: & Venetijs cum  
cæteris Galeni operibus ab Aug. Gadaldino ad Græcos codices collata: qui etiã quatuor poste-  
riores libros de differentijs & causis morborum symptomatumq; à Linacro translatos similiter  
contulit. Quòd si quid in eius translationibus emendari potest aut potuit, exemplariũ fortè quib.  
usus est culpa fuerit: nam diligentiam, iudicium, & Græcæ linguæ peritiam, uix usquam in eis de-  
siderari arbitror.

Valerius Centannius Vincentinus tr. librum de parua pilæ exercitio.

Vgo ( melius Hugo ) Senensis, floruit circa annum Domini 1430. sub Eugenio pontifice, non  
medicorum modò, sed etiam philosophorum eius temporis, Græcorum Latinorumq;, princeps  
habitus, scripsit cõmentaria in Artem parua Galeni & Aphorismos Hippocratis: quæ impres-  
sa sunt Venetijs apud Lucam Ant. Iuntam anno 1523. in folio.

Victor Trincauelius, philosophus & medicus eximius, Patauĩ hoc tempore medicinæ profes-  
sor illustris, animo maturus & æuo, utriusq; linguæ doctissimus, & de omnibus bonis literis opti-  
mè meritus, tum imprimendo Venetijs olim optimos Græcè & Latine libros, ( inter quos Gale-  
ni etiam opera Latina, partim recognita, partim plurimis translationibus nouis illustrata, anno  
Domini 1541. ex eius officina prodierunt: ) tum aliqua etiam è Græcis transferendo, Galeni præ-  
cipuè libris. Ex quib. quæ hæcenus uidi in editione Iuntarum ( nam ex ipsius officina editio nunc  
in urbe nostra non reperitur ) & Epitome Lacung, hæc sunt: De partibus artis medicæ liber unus,  
Galeno attributus, nec dũ excusus Græcè. De cõstitutione artis medicæ. De elementis libri 2. De  
naturalium facultatum substantia. An sanguis in arterijs natura contineatur. De instrumento ol-  
factus. De plenitudine. De marasmo. Contra eos qui de typis scripserunt.

Vidus Vidius Florētinus, medicus percelebris, & fidus Hippocratis interpres, summus & re-  
gius chirurgiæ nostro tempore professor Lutetiæ, ueterum quorundam chirurgicos libros Lati-  
nos è Græcis fecit, &c. ex quibus tres cum Galeni operibus Venetijs, Lugduni & Basileæ, excusi  
sunt: nempe Galeni liber de fascijs, Oribasi de laqueis ex Heracle, Eiusdem ex Heliodoro de  
machinamentis liber. Idem Vidius ( ut audio ) in omnes Galeni & Hippocratis libros, glos-  
semata promisit.

Hæcenus enumeravi scriptores, qui quoquo pacto Galeni scripta illustrare cõnati sunt, quot-  
quot hoc tempore in mentem mihi festinanti uenire potuerunt. quòd si aliquos cõmemoratione  
dignos præterij, dabunt ueniam æquilectores, sciens quidem nullum præterij, ne ex indoctiorib.  
quidem, nedum præstantioribus. fieri tamen nõ potuit, ut ad præscriptum hoc tempus, quo Pro-  
legomena nostra typographis erant danda, omnia aut cognoscerem, aut illorum etiam quæ co-  
gnoueram meminissem omnium. Maxima quidem pars illorum, qui nostro seculo aliquid in re  
medica cõmentati sunt, ut Galeni uestigia sequi se profitentur, ita uel doctrinã eius & dogma-  
ta, in uniuersum, uel etiã particulares aliquos locos alicubi declarant, aut quouis modo illustrant:  
quos omnes hic recensere nimis prolixum fuisset. Cæterum pleriq; omnes à nobis memorati Ga-  
leni interpretes, scholiastæ, cæteri recentes ac nostræ memoriæ sunt: eorumq; alij nuper, alij ante  
paucos annos, decem, uiginti, triginta, et ad summum ferè quadraginta, Itali, Galli, Germani, An-  
gli, Poloni, Hispani, suos & condiderunt & ediderunt libros, cum antea nihil eorum extaret: & in  
magna barbarie tum medicina, tum cæteræ scientiæ, artesq; uersarētur: quo nomine seculo nostro  
tam erudito, felici & foecundo, singulari gratia Dei, plurimùm gratulari nos decet, ac Deo opt.  
max. gratias agere immortales, propter tam felicem tam breui tempore omnium bonarum artium  
restitutionem & *παλιγγενεσίαν*. intra hoc enim ferè quod dictum est tempus, qui eruditè scriben-  
do omne scientiarum genus illustrarent, plures, quod nobis quidem constet,

quàm omnibus retro seculis à condito mundo  
extiterunt.

DE ORDINE IN EDENDIS LEGENDISQVE  
IOANNES BAPTISTA MONTA-  
NVS PHYSICVS VERONENSIS.

LVCAE ANTONIO IVNTAE S.

**P**LACET mirum in modum splendidissime Luca Antoni consiliū tuum, quod oc-  
cepisti, omnia Galeni opera rursus excudendi, uerumq; illis ordinem statuendi, nō  
anteā ab aliquo multorum seculorum homine traditum, qui integræ arti docendæ,  
uel ediscendæ facillimus, seruandæq; memoriæ commodissimus iudicetur. Præter-  
quā enim quod id ab eruditissimo quoq; summè desiderari, flagitariq; uideo, ob-  
struetur interim os deprauatæ medicorum turbæ, qui calumniandi Galenum non aliunde magis  
occasionem captant, quā quod in differendo uastus, immensus, confususq; uideatur, nullamq;  
artem ab eo rectè doceri posse, in quo nullus ordo doctrinæ appareat. Instituto enim ordine, quē  
deliberas, cōstabit ilicō ne aliud quidem Auicennā ipsum, reliquosq; Arabas omnes concepiſſe:  
poteruntq; contumaces, contentiosiq; illi homines tandem respiscere, recognoscereq; omnium  
theorematum ordinem, quocunq; in medica facultate cōsiderātur, à Galeno, tanquam à fonte, e-  
manare. Quod tu tamē à me postea requiris, eum tibi ordinem institui, id ego haud ita facile præ-  
stare possum: multa enim sunt, quæ me ab huiusmodi prouincia deterrent: nam tantus librorū nu-  
merus, tamq; uaria materia est, ut singuli recenserī, atq; in certas classes uix redigi queāt: præsertim  
cum eorum nonnulli sint penē ( ut ita loquar ) ἀσυστατοι, qui, cum ad medicinam parum, aut nihil  
attineant, sed ad dialēcticā potius, aut philosophiā, uel similem quampiā scientiā, certam in hac fa-  
cultate sedem nullibi admittent. sunt & alij, in quib. ex tota arte quidpiā in unum ueluti cōpendiū  
colligitur, ut nulli parti rectè accommodari possint, qui totius imaginē referūt. Quod si me statim il-  
li ordini addixerim, quem ipse Galenus uel in fine artis paruæ, uel in libello ad id priuatim dicato  
conscripsit, adhuc longē magis implicabor, cuius implicationis ratio à me inferius declarabitur.  
Neq; ad tot difficultates parū momenti afferunt peruersi horum temporū mores. ubi enim maio-  
res nostri aliquid quotidie excogitabant, in mediūq; afferebant, quod artem auget, ornaret,  
explicaret, nunc scriptores isti, qui passim & ubiq; scaturiunt, nihil aliud edunt, quā meras cum  
uiuentiū, tum mortuorū calumnias, tanto detrahendī ardore, ut facile deprehendantur, ob id tan-  
tum scribendī studio detineri, quō gloriā sibi ex alieno cōparent opprobrio. Audis Luca Anto-  
ni, quæ me rationes hæc tenus suspenderit, ancipitemq; reddiderint. Videris tu tamen totā in me  
spem huius noui ordinis collocasse, quærisq; magnam hanc prouinciā tuam mea solum cuncta-  
tione remorari, te à plurimis eruditīs uiris iam dudū frustratū esse, qui se id munus præstituros pol-  
liciti, ad hunc usq; diem distulerunt. cogis ergo me in hoc certamen descendere, & obrectatorū  
iudicio subijci. Parū profecto grati animi erga uirū de me optime meritū fuerim, nimisq; in re ma-  
gna audenda meticulosus, si aliqua causa detineri possum, quin amico tam anxie petenti satisfa-  
ciam, & publicæ utilitati, ppter ea desim, quia difficile sit adesse. conabor igitur reddere, si nō quæ  
uel tu exposcis, uel ego desiderauerim, saltē quæcunq; potero, ut simul & ingrati, & timidi nomen  
effugiā. Quod si cōtigerit ut à dictis meis sumpta occasione eruditus aliquis uel cōtradicendī stu-  
dio, uel ueritatis amore accensus, aliū ipse meliorē ordinē tradat, erit is mihi saltē laboris mei fru-  
ctus nō iniucundus, ubi cognouero me autore studia inquirendi excitata, uerumq; tandem ordi-  
nem disputādo cōpertum esse. Quoniā igitur in re nō omnib. exposita, & quæ in se multas habet  
difficultates, iudiciorū diuersitatē nō defuturā intelligo, ac propterea plurimos cōtra me exortu-  
ros, qui seriē aliter disponendā opinentur, placuit prius, q̄ librorū ordinē in censum certasq; clas-  
ses redigerē, ex ipsiusmet Galeni medullis placitisq; priuatis uia rationemq; explicare, qua is ordo  
à me ita institutus niteretur. Hinc igitur sumpto initio dicimus, Artem uel nouā constitui, uel cō-  
stitutam doceri: cōstituitur resolutione, quæ fit à notione finis: cōstituta docetur uel cōponendo,  
quæ per resolutionē inuēta sunt, uel proposita diffinitione per multiplicem eius sectionem pro-  
grediendo. Docet quidem & qui cōstituit: cur enim non doceat, qui, quomodo ars inueniatur, o-  
stendit: altior tamen est ille doctrinæ modus, quiq; à felici aliquo ingenio & ab ineuntī ætate in  
disciplinis exercitato legitime intelligat. propterea omnes antiqui philosophi ac medici, Aristote-  
lesq; præcipuē, qui præ cæteris in docendo, ordinē maximè affectasse uidentur, ab eo docēdi gene-  
re abstinuere. Galenus aut, cum ad suā usq; ætatē medicinæ artem incertam, maleq; sibi cōstantem  
cōspicaretur, facturū se operæpretiū iudicauit, si à notione finis singula quæq; usq; ad elemēta re-  
soluendo, artis inuentionem certissime demonstraret. atq; ita totā quidem artem in libro de cōsti-  
tutiōe medicinæ breuissime inuentā tradidit: eius uero partes, tum quæ ad seruandā sanitatē, tum  
quæ ad morbos tollendos attinent, in libris πρὸς ὑγιεινὴν, & in Therapeutica methodo explicuit.  
Neq; tamen à me intelligi uelim Platonē, Aristotelem, & reliquos antiquos in aliquo problema-  
te declarando resolutoriū ordinem minimè recepisse: tantū affirmo neminē eorū totā quampiam  
disciplinam docendā proposuisse, ut à notione finis per resolutionem procederent, immò contrā  
à principijs exordiēdo, ad ultima, quæ primò cōceperant, doctrinæ terminum statuunt. qui qui-  
dem

## GALENI OPERIBVS SERVANDO.

dem ordo quantum dignitate à resolutorio derelinquitur, tanto docendi copia & facilitate reliquis præstat: quemadmodum diffinitiuus ijs, quæ discuntur, tenaci memoria firmandis omnium commodissimus est. Cum uerò Galenus totam artem alibi diffinitiuo ordine, alibi resolutorio tradiderit, sitq; in utroq; loco speculatio potius Isagogica, quàm exactæ disciplinæ, uidebatur tanto medico dignum, ut alicubi hanc ipsam artem integram, membratimq; distinctam, ac demonstratam nobis relinqueret. quod cum nullibi seorsum fecerit (omnes enim libros suos, sicut ipse testatur, uel amicorum uel sui ipsius memoriæ exercitationisq; gratia cōscripsit, nihil ultra in singulis quærens, nisi ut causæ satisfaceret, qua ad scribendū compellebatur) decreuit, quod priuatim in aliquo non tradiderat, id ex omnibus simul conficere. ac propterea de ordine librorum suorum cōpendiolum edidit, & in fine paruæ artis ostendit, qua serie eosdem libros legi oporteret. ubi manifestissimè apparet compositiuum ordinem cogitasse, tanquam ad exquisitam disciplinam tradendam omnium commodissimum. Atq; hac ego occasione Auicennam commotum crediderim, uirum inter Arabas omnes acerrimi ingenij, ut omnia Galeni in medica arte monumenta sparsim in uarijs libris disseminata, in unum ueluti corpus redigeret, eodemq; compositiuo ordine opus illud suum canonum appellatum, quinq; magnis libris distinctum compilaret: cui si ultimam manum imposuisset (neq; enim imposuit morte præuentus) felicioriq; lingua pro rei dignitate elocutus esset, haberemus fortasse, quem non Galeni tantum interpretem, sed exornatorem quoque uocitaremus. Verum, dum ille multa hinc inde dispersa in certas propriasq; sedes colligit, & seriatim disponit, ordini tantum intentus, diligentiori rerum consideratione tantisper omissa, donec iam disposita recenseret, non potuit quædam etiam simul parū idonea non congerere, & ordinem in nonnullis confundere. cui propterea nō debemus, sicuti passim fieri uideo, tanta iracundia succensere: quin potius, ubi peccauerit, benignè emendandus est, in reliquis summa laude celebrandus: nam ei proculdubio in hac facultate plus uita debet, quàm alij nemini, qui post Galenum profecerit. Vtrum uero & ipse Auicenna compositiuum ordinem, illum inquam, qui à resolutorio proficiscitur, exquisite seruauerit, an inceperit quidem, in nō paucis uerò declinauerit, nō est hic discutiendi locus. Illius potius ratio reddenda est, quod à multis animaduertendum auguror, cur ego eundem omnino ordinem non seruauerim, quem Galenus ipse tradiderit: absurdum enim uidetur aliter alicuius libros disponere, quàm ipse disponēdos statuerit. nouerint igitur, quibus id curæ est, me istud quoq; quam maxime quæsiuisse, totisq; uiribus enixū esse, ut minimè à Galeni ordine discederem, illudq; fidelissimè effectū, ubicunq; aptè fieri potuit, uerū multis in locis ambiguitas nō leuis suboriebatur, cum Galenus sibi ipsi dissidere uideretur, aliter alibi nonnullos libros disponenti, ut facile patet ijs, qui libellū de ordine librorum suorum perlegerint, & quod in calce paruæ artis adijcitur. præterea talis nonnunquam occurrit ordo, qui uideatur Galenico ordini & consilio contradicere: ut quandoq; suspicari coactus fuerim uel illos codices perquam mendosos haberi, uel Galeno tanquā catalogū describenti magis cordi fuisse librorū suorum numerum recensere, & ueluti in actus referre, quàm uia rationeq; tam sibi recte intellecta seriem cōtexere, qua libros suos legi oporteret. est etiam uitio negligentiaq; temporum liber ille adeo mutilatus, ut nec, si maxime uelis, Galeni ordinē assequi possis. His ego rationibus persuasus cæteris consilijs illud præstare iudicauī, si me ad Galeni ipsius methodū tanquā certiore[m] stabilioremq; uerterem, quam præcipuè in libro de constitutione artis ostendit, in cuius fundamentis nixus tutissimè ædificarē: & ad eam regulā singula quæq; metirer, ita rem à principio auspiciatus. Qui medicinæ artem uia & ratione sint inuenturi, id primò profecto intelligent, ut cōsilio suo corpus humanum quā maxime sanum cōseruent. ubi uerò sanitas euentu aliquo uel adhuc in recessu sit, uel iam exacte recesserit, eodem cōsilio prouideat, ut, et quod futurū incommodi est, omni id conatu arceat: factum uerò, amoliat & corrigat. constat autē nihil horū consulto fieri posse, nisi noscamus, & quibus rebus sanitas, dum integra est, cōseruari debeat: & dum abit, abiuerit uel reuocetur, aut reparetur. at fieri omnino nequit, ut res, quæ id facere possint, uel inueniamus, uel inuētas cōgruè metiamur, nisi corporis humani naturā exactissimè cognouerimus: tunc autē exactissimè cognoscemus, cum, ex quibus, & quo nam pacto cōsletur, quot, quales uel habeat partes, facultates, functionesq; distinctè, didicerimus. Porro, cum sciamus corpus humanū à qualitibus primis alterari, generari, & corrumpi, idē quoq; scimus ex primis elementis omnium generabiliū substantiarū cōmunibus confectū esse. Ergo artem medicinæ cōponendo ab his primis, sicut & prima sunt, auspiciari oportet. Primo igitur propositus nobis liber est De elemētis: quæ ubi per qualitū alterationem cōmixta fuerint, statim inde pro certis alterationum gradibus certæ emergūt temperaturæ. congrue igitur subsequenti libri De temperaturis. Quoniā uero peractis hominum temperamentis proximi sunt humores (illa em̄ cōfestim uel sanguinis, uel alterius bilis, uel pituitæ dominiū, uel æqualitas omnium subsequit) proinde cōmodè libros substituimus, q̄ de humoribus potissime pertractant: nullos autē tales ex ijs, quæ Galeni exant, deprehendimus præter cōmentarios in Hippocratem De natura humana, & libellū qui inscribitur De melācholia. quāuis enim in lib. De natura humana uideatur propositū de elemētis agere, nihil tamē ibi magis, q̄ humores cōsiderātur, quos Hipp. corporis humani proxima elemēta esse uoluit. Cū uero in hoc libro tres